
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

 
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA MATRÍCULA NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFO BM) DO QUADRO DE OFICIAIS 
COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
EDITAL N.º 15, DE 28 DE JUNHO DE 2007 

 
O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

(CBMDF), no uso das atribuições legais, e tendo em vista o constante do subitem 3.1 do Edital n.º 14, de 12 
de junho de 2007, publicado no DODF, resolve: 
TORNAR PÚBLICOS o resultado final na quarta etapa inspeção de saúde – dos exames médicos, dos 
exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares, o resultado final na quinta etapa 
– investigação social e funcional e a convocação para a Matrícula no Curso de Formação de Oficiais 
Bombeiros Militares do Quadro de Oficiais Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, 
conforme especificado a seguir: 
1 Relação final dos candidatos considerados aptos na quarta etapa inspeção de saúde – dos exames médicos, 
dos exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares, na seguinte ordem: sexo, 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
1.1 MASCULINO 
00001419, Daniel Duarte Rocha da Silva / 00000250, Eduardo Furquim Freire da Silva / 00000042, Estevam 
Caixeta Martins Teixeira / 00000217, Lucas Caetano Leao / 00000387, Marcelo Vargas de Matos / 
00000088, Paulo Thiago Barreto de Lima / 00000894, Persio Moreira de Ataide Ramos / 00000745, Ricardo 
Costa Ulhoa / 00001359, Vinicius Neves Alencar. 
1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados aptos na quarta etapa inspeção de saúde – dos 
exames médicos, dos exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
00000637, Eduardo de Araujo Amando / 00000886, Efraim Miranda Lima / 00000844, Igor Muniz da Silva / 
00000781, Júlio Vinícius Silva Leão / 00000815, Tiago Gomes da Silva. 
1.2 FEMININO 
00000183, Ive Lorena Athaydes da Silva / 00000917, Juliana Barbosa da Costa. 
2 Relação final dos candidatos considerados recomendados na quinta etapa – investigação social e funcional, 
na seguinte ordem: sexo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
2.1 MASCULINO 
00001419, Daniel Duarte Rocha da Silva / 00000250, Eduardo Furquim Freire da Silva / 00000042, Estevam 
Caixeta Martins Teixeira / 00000217, Lucas Caetano Leao / 00000387, Marcelo Vargas de Matos / 
00000088, Paulo Thiago Barreto de Lima / 00000894, Persio Moreira de Ataide Ramos / 00000745, Ricardo 
Costa Ulhoa / 00001359, Vinicius Neves Alencar. 
2.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados recomendados na quinta etapa – investigação 
social e funcional, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
00000637, Eduardo de Araujo Amando / 00000886, Efraim Miranda Lima / 00000844, Igor Muniz da Silva / 
00000781, Júlio Vinícius Silva Leão / 00000815, Tiago Gomes da Silva. 
2.2 FEMININO 
00000870, Islânia Gomes Alencar / 00000183, Ive Lorena Athaydes da Silva / 00000917, Juliana Barbosa da 
Costa / 00000428, Juliana Gomes Leal. 



3 Resultado final no processo seletivo, na seguinte ordem: sexo, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética, nota e classificação final no processo seletivo. 
3.1 MASCULINO 
00001419, Daniel Duarte Rocha da Silva, 231.40, 13 / 00000250, Eduardo Furquim Freire da Silva, 261.40, 
10 / 00000042, Estevam Caixeta Martins Teixeira, 256.20, 12 / 00000217, Lucas Caetano Leao, 272.30, 7 / 
00000387, Marcelo Vargas de Matos, 301.80, 5 / 00000088, Paulo Thiago Barreto de Lima, 265.80, 9 / 
00000894, Persio Moreira de Ataide Ramos, 302.20, 4 / 00000745, Ricardo Costa Ulhoa, 307.10, 3 / 
00001359, Vinicius Neves Alencar, 271.80, 8. 
3.1.1 Resultado final no processo seletivo dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no processo seletivo.  
00000637, Eduardo de Araujo Amando, 321.00, 1 / 00000886, Efraim Miranda Lima, 297.40, 6 / 00000844, 
Igor Muniz da Silva, 310.70, 2 / 00000781, Júlio Vinícius Silva Leão, 225.00, 14 / 00000815, Tiago Gomes 
da Silva, 257.00, 11. 
3.2 FEMININO   
00000183, Ive Lorena Athaydes da Silva, 278.70, 2 / 00000917, Juliana Barbosa da Costa, 289.90, 1. 
4 Relação dos candidatos convocados para o Curso de Formação de Oficiais BM, na seguinte ordem: sexo, 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
4.1 MASCULINO 
00000250, Eduardo Furquim Freire da Silva / 00000217, Lucas Caetano Leao / 00000387, Marcelo Vargas 
de Matos / 00000088, Paulo Thiago Barreto de Lima / 00000894, Persio Moreira de Ataide Ramos / 
00000745, Ricardo Costa Ulhoa / 00001359, Vinicius Neves Alencar. 
4.2 FEMININO   
00000183, Ive Lorena Athaydes da Silva / 00000917, Juliana Barbosa da Costa. 
5 DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DO 
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL  
5.1 O candidato aprovado no processo seletivo e classificado dentro do número de vagas estabelecidas no 
item 2 do Edital n.º 07, de 19 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, terá 
ingresso na Corporação mediante matrícula por ato do Comandante-Geral no 1.º Ano do CFO BM, na 
condição de Aluno, do Círculo Hierárquico das Praças Especiais BM. 
5.1.1 Os candidatos convocados pelo item 4 deste edital deverão comparecer no dia 1.º de julho de 2007, às 
18 horas, na Academia de Bombeiros Militar (ABM)/CBMDF, localizada no SAIS, quadra 4, lote 5, 
Brasília/DF, para admissão e matrícula no Curso de Formação de Oficiais BM, mediante comprovação de 
todos os requisitos exigidos no Edital n.º 07, de 19 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 

Distrito Federal, e neste edital.  
5.2 Na data prevista no subitem anterior, o candidato convocado deverá apresentar e entregar os seguintes 
documentos: 
I – cópia autenticada do certificado de ensino médio; 
II – cópia autenticada da cédula de identidade civil; 
III – cópia autenticada do cartão do cadastro de pessoa física (CPF); 
IV – cópia autenticada do título de eleitor, com o respectivo comprovante de votação ou justificativa de falta, 
referente à última eleição que anteceder a data de nomeação realizada dentro de sua Zona Eleitoral, fornecido 
pela Justiça Eleitoral. O comprovante poderá ser substituído por uma declaração da Justiça Eleitoral, 
confirmando que o candidato está em dia com as suas obrigações eleitorais; 
V – se candidato do sexo masculino: apresentar comprovante original de quitação com o Serviço Militar; 
VI – certidões negativas da Justiça Criminal do Tribunal Regional Federal, do Tribunal de Justiça do Estado, 
da Auditoria da Justiça Militar da União e da Auditoria da Justiça Militar Estadual; 



VII – se militar da ativa: 
a) para praças: apresentar as folhas de alterações ou certidão de assentamentos militares relativas ao período 
do serviço militar, onde deverá constar, obrigatoriamente, a classificação do seu comportamento por ocasião 
do seu licenciamento; ou declaração da última OM a que serviu informando que, ao ser licenciado estava 
classificado, no mínimo, no comportamento “BOM”; 
b) para oficiais: apresentar parecer favorável do seu último Comandante; 
VIII – duas fotografias 3x4, coloridas, com fundo claro, recentes, devendo o candidato estar de frente, sem 
cobertura e sem óculos; 
IX – cópia autenticada de certidão de nascimento ou casamento; 
X – declaração de bens; 
XI – declaração de não-acumulação de cargo público ou emprego, firmado pelo candidato. 
5.3 Não será aceito a matrícula do candidato que: 
I – possuir certificado de isenção do Serviço Militar por incapacidade física ou moral; 
II – não atender a qualquer um dos requisitos estabelecidos neste edital ou deixar de apresentar qualquer um 
dos documentos exigidos; 
5.4 A inexatidão de afirmativa ou irregularidade de documentação, ainda que verificada posteriormente, 
desqualificará o candidato. 
5.5 Perderá o direito ao ingresso e matrícula o candidato que não se apresentar na Diretoria de Pessoal, na 
data de convocação para a entrega dos documentos e demais procedimentos, ocasião em que o Diretor de 
Pessoal providenciará sua substituição pelo remanescente, obedecendo-se rigorosamente a ordem de 
classificação. 
5.6 Perderá ainda o direito ao ingresso e matrícula o candidato que não se apresentar na Academia de 
Bombeiro Militar na data determinada para apresentação/inclusão, cabendo ao Diretor de Pessoal a sua 
substituição pelo remanescente, obedecendo-se rigorosamente a ordem de classificação. 
6 DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DO QUADRO DE OFICIAIS 
COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL  
6.1 O CFO BM será desenvolvido em regime integral e sob sistema de internato com dedicação exclusiva e 
duração de três anos, com conteúdo e carga horária definidos pela Diretoria de Ensino e Instrução da 
Corporação, devendo, o Aluno sujeitar-se ao regime escolar e às demais exigências previstas no currículo. 
6.1.1 O candidato deverá trazer o enxoval para o internato do Curso de Formação Profissional, tais como: 
a) material de higiene pessoal;  
b) calças jeans básica;  
c) camisetas com manga e de malha branca; 
d) agasalhos e cobertores; 
d) tênis; 
e) meias brancas e demais itens de vestuário que sejam necessários. 
6.2 Após o curso, obtendo aproveitamento, o Aluno será declarado Aspirante-a-Oficial BM, mediante ato do 
Comandante-Geral. 
6.3 O Aluno que não se adequar às normas do CFO BM e solicitar o seu desligamento ou não obtiver 
aproveitamento satisfatório será desligado do curso e, conseqüentemente, excluído da Corporação. 
7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
7.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório quarta etapa inspeção de saúde – dos 
exames médicos, dos exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares estarão à 
disposição dos candidatos a partir do dia 29 de junho de 2007, na Central de Atendimento do CESPE/UnB, 
localizada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – 
Asa Norte, Brasília/DF. 



7.2 O resultado final no processo seletivo fica devidamente finalizado e homologado nesta data pelo 
Comandante-Geral do CBMDF. 

 
EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS 

Diretor de Pessoal do CBMDF 
 
Homologo, 
Em 28 de junho de 2007. 
 

JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR 
Comandante-Geral do CBMDF 


